si in aliam forte personam partium se vota diviserint, metropolitani iudicio is alteri praeferatur qui maioribus et studiis iuvatur et meritis: tantum ut nullus invitis et non petentibus ordinetur, ne plebs invita episcopum non optatum aut contemnat aut oderit, et fiat minus religiosa quam convenit, cui non licuerit habere quem voluit”.

⁸ Por. Gregorius Magnus, *Epistula* II 6, PL 77, 543C, n. h, zob. niżej nota 9.

⁹ Por. *Constitutiones Apostolorum* VIII 47, 80, ŻMT 42, 291. Najstarsze przepisy znajdujemy w liście do biskupa Hilariusza przypisywanym papieżowi Stefanowi I (254-257), zob. *Epistula Stephani papae* (ad Hilarium episcopum) 1, PL 3, 999B-1000B. Kryteria negatywne por. Gregorius Magnus, *Epistula* II 6, PL 77, 543C, n. h: „Respuuntur laici ante anni conversionem, respuuntur XXX annos nondum adepti, respuuntur curiales, et qui saecularem gesserunt potestatem, respuuntur criminosi, neophyti, inviti, digami, qui corpore vitati, qui imperiti, ignorantes canones, psalmos, et ex Turonensi III, et Cabillon. II, librum pastoralem sancti Gregorii; illegitimi, schismatici, etc.”; por. też *Justiniani Novella* 6, PL 72, 934D: „Neque autem eos volumus omnino, qui officiales aut curiales constituti sunt, suscipere ordinationem, nisi secundum leges, quas super his superius posuimus pridem, quas et hic nunc confirmamus”.

¹⁰ Por. *Constitutiones Apostolorum* VIII 47, 17-18, ŻMT 42, 276-277; zob. też Siricius, *Epistola ad Himerium episcopum Tarraconensem* 8, 12, PL 13, 1141A-B.

¹¹ Por. np. Gregorius Magnus, *Epistula* V 51 i XIV 11, CCL 140, 345 i CCL 140A, 1080-1081. Ostatecznie II sobór w Nicei określił w kan. 2 znajomość całego psalterza jako warunek niezbędny do uzyskania godności biskupiej, zob. *Concilium Nicaenum II* (787) can. 2, ŻMT 24, 344-345.

¹² *Justiniani Novella* 6, PL 72, 934D: „...et boni testimonii viros ordinari sancimus, litteras omnino scientes, et eruditos constitutos (litteras enim ignorantes omnino nolumus, neque unum ordinem suscipere clericorum, videlicet presbyterorum et diaconorum, tam sacras orationes dicentium quam ecclesiarum et canonum legentium libros), et ordinationem sine querela, et inculpabilem, et sine aliqua contradictione, et sine datione pecuniarum aut rerum susipientes. Neque autem eos volumus omnino, qui officiales aut curiales constituti sunt, suscipere ordinationem, nisi secundum leges, quas super his superius posuimus pridem, quas et hic nunc confirmamus”.

podobne zastrzeżenia dotyczyły tych, którzy dawali pieniądze na lichwę¹³.